
SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 2

conforme especificações do Termo de Referência (Anexo I do 
Edital).
Entrega do Edital: Edital poderá ser obtido através dos sítios 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou pelo 
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br e ainda pelo telefone 
(91)3212-0669 (ramais 2524 e 2525), no horário de 08h às 14h, 
de segunda a sexta-feira.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277442

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2011
ÓRGÃO: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação (tipo Ferry Boat) para atender 
às necessidades de promoção da Romaria Fluvial do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência 
(Anexo I).
ORDENADOR DE DESPESA: Adenauer Marinho De Oliveira Góes
Data da Adjudicação: 10/08/2011
Data da Revogação: 30/08/2011
Justificativa da Revogação: O Diretor-Presidente da Paratur, 
visando uma melhor e mais vantajosa contratação no âmbito 
financeiro para a Administração Pública, decidiu revogar o PE 
nº 012/2011, levando em conta os critérios de conveniência e 
oportunidade quanto ao tempo para se realizar novo certame 
nas mesmas condições (repetição), que buscará maior 
competitividade para baixar o preço de contratação do objeto 
pretendido.
Belém (PA), 31 de agosto de 2011
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da Paratur

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277707

DISPENSA: 2011/6
Data: 31/08/2011
Valor: 2.730,00
Objeto: Contratação de serviços de criação, finalização e 
licenciamento de imagem, com arte arte final da ilustração 
entregue em formato digital em alta resolução ou vetorizada, 
pronta para impressão, para ser reproduzida na quantidade de 
até 1.000 (mil), em camisetas promocionais da Romaria Fluvial de 
Nossa Senhora de Nazaré, a ocorrer em outubro do corrente ano.
Fundamento Legal: Com fundamento no art. 24, inciso II c/c, 
parágrafo único, bem como no art. 25, caput da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando, 
ainda, os documentos e elementos que instruem o Processo nº 
2011/249483.
Data de Ratificação: 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MORANDINI DESIGN LTDA - ME
Endereço: R Des do Vale, Bairro: Perdizes, 875
CEP. 05010-040 - São Paulo/SP
Email: morandini@morandini.com.br
Telefone: 1138731509 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277816

CONVÊNIO: 2011-005
Exercício: 2011
Objeto: Cooperação entre os partícipes, a fim de propiciar o 
desenvolvimento de Ações de Formação Profissional Rural - 
FPR pelo Convenente junto à Paratur, de modo a capacitar o 
público-alvo envolvido na área de turismo, através do Plano 
Emergencial de Qualificação Profissional para o Turismo Rural, 
nos municípios de Curuç´´a, Marapanim, Vigia, Quatipuru, 
Marabá, Paragominas, Parauapebas, Santarém, Medicilância, 
Bragança Maracanã, Soure e Salvaterra.
Valor Total: 119.750,00
Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123660560000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL - ADMINISTRAÇÃO REGIO
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Complemento: 7º ANDAR
Email: senar@senar-pa.com.br
Fax: 9140085376 Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277637

PORTARIA Nº 050/2011 – RH/DAF, BELÉM 31 DE 
AGOSTO  DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor abaixo para atuar como fiscal do 
respectivo contrato:

Nome/ Matrícula Cargo Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF

Rosa Isabel Pereira 
Duarte /5721572

Gerente de Elaboração 
de Estudos e Projetos 028/2009 Dinastia Viagens e 

Turismo LTDA 15.741.481/0001-63

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

ERRATA - PORTARIA N° 323
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277753
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276599

ERRATA DA PORTARIA N°323
O Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria de Estado de 
Pesca e Aqüicultura, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Retificar a Portaria n.°323 de 30 de Agosto de 2011, excluir  o 
servidor BRÁULIO JOSE DE BARROS E SILVA, publicado com 
incorreções no DOE. 31.989 de 30/08/2011.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 326 REFERENTE FÉRIAS DE OUTUBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277469

PORTARIA Nº. 326/2011 01 DE SETEMBRO DE 2011.
O Diretor Administrativo e Financeiro, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
Período 

Aquisitivo Período de 
Gozo

01 51855836 RODRIGO NASSAR CRUZ 2010/2011 03/10 À 
01/11/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277460
PORTARIA Nº. 00100/2011/NGPR

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.458 de 02 de fevereiro de 
2011 e de acordo com o processo nº 002451/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora  MARIA 
DO CARMO GOBITCH PAIXÃO, Gerente, matrícula nº.5747554/5, 
no período de 14/07/2011 à 12/08/2011, referente ao período 
aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

PORTARIA Nº. 278/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277508

PORTARIA Nº. 278/2011, DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDURB, referente 
ao mês de Setembro de 2011.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

55586269/1 Charles Antônio Ferreira 
de Aviz

03/07/2010 a 
02/07/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

57205967/1 Nilton Sérgio Martins 
Carvalho

24/10/2009 a 
23/10/2010

08/09/2011 a 
07/10/2011

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de 
Freitas

01/08/2010 a 
31/07/2011

05/09/2011 a 
04/10/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277547
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 276586

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Termo Aditivo trata da Repactuação 
ao Contrato nº 07/2007-SEDURB, referente ao valor mensal 
reduzido para R$ 48.000,00, pelo período de 01/02/2011 a 
01/10/2011.Programa de natureza de desnatureza
Contrato: 7
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Ricardo da Costa Rezende
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1012
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277549

PORTARIA: 548/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Maria Ferreira                   Técnico em Regulação     80521582    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
25125121628010000    0260000000          339033              300,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277542

PORTARIA: 547/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Orlando Osvaldo Sobrinho              Diretor                   572018322   


